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水戸のシンボル
水戸黄門・偕楽園・水戸黄門・偕楽園・

↓↓

有効に活用されていない有効に活用されていない

市民、企業、行政のネットワークを市民、企業、行政のネットワークを

生かした街づくり生かした街づくり

納豆文化の脱構築と再発見



＜理想像＞＜理想像＞

水戸の食文化→納豆を文化シンボル水戸の食文化→納豆を文化シンボル

目標（１）水戸市の食文化のシンボルとして納豆を宣伝目標（１）水戸市の食文化のシンボルとして納豆を宣伝

目標（２）納豆博覧会の開催による、市民交流の場の拡大目標（２）納豆博覧会の開催による、市民交流の場の拡大

目標（３）納豆文化を通じた地域活性化目標（３）納豆文化を通じた地域活性化

水戸のシンボルとして納豆はふさわしいと思いますか

ふさわしくない
2%

あまりふさわしいと
思わない
19%

わからない
31% ふさわしいと思う

48%



政策課題の構造化政策課題の構造化
((１１) ) 納豆離れの傾向納豆離れの傾向

((２２))納豆の消費量納豆の消費量 →→ 全国第２位全国第２位↓↓↓↓

あなたは納豆をどの程度たべますか？

7.4

9.3

38.9

35.2

9.3

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

毎日食べる

ほぼ毎日食べる

週２・３回程度食べる

あんまり食べない

ほとんど食べない

（％）



((３３))文化都市づくりの熱意と継承が衰退文化都市づくりの熱意と継承が衰退

単なる行政都市化への危機意識単なる行政都市化への危機意識

あなたは水戸の文化活動について感心がありますか？

9.3

29.6

37

24.1

0 5 10 15 20 25 30 35 40

関心がある

少し関心がある

あまり関心がない

関心がない

（％）



((４４))持続可能な市民活動が必要持続可能な市民活動が必要

水戸の文化活動が活性化につながると思いますか？

ある程度の活
性化には繋が
ると思う,
 66.7％

活性化される
と思う
7％

あまり活性化
は期待できな
い,
 18.5％

活性化にはな
らない
7％



＜広報活動の具体的な目標＞＜広報活動の具体的な目標＞

①納豆のキャラクターを作る①納豆のキャラクターを作る

②市民情報誌やホームページを活用し情報を提供②市民情報誌やホームページを活用し情報を提供

＜博覧会に向けての具体的な目標＞＜博覧会に向けての具体的な目標＞

①納豆に関する総合的なポータルサイトを開設①納豆に関する総合的なポータルサイトを開設

②納豆料理世界選手権を同時に開催②納豆料理世界選手権を同時に開催

③市民主体の博覧会を開催③市民主体の博覧会を開催

＜納豆博物館に向けての具体的な目標＞＜納豆博物館に向けての具体的な目標＞

①偕楽園の近くに造る①偕楽園の近くに造る

②納豆バスを走らせ水戸駅と博物館を循環させる②納豆バスを走らせ水戸駅と博物館を循環させる



水戸市の政策方針水戸市の政策方針

市民事業の名称市民事業の名称

大好きわが町大好きわが町

「「納豆博！納豆博！」」

具体的な目標具体的な目標

納豆博覧会納豆博覧会

『『ねば～ランドねば～ランド』』

開催開催

46.3

53.7

40.0

44.0

48.0

52.0

はい いいえ

（％）

もし納豆博覧会が開催された
場合、参加したいと思うか？



ポータルサイトポータルサイト

「「NATTONATTO－水戸－水戸」」
開設開設

学校給食で学校給食で

７日・１０日納豆の日７日・１０日納豆の日

給食に納豆を添える給食に納豆を添える

7日・10日に納豆を添えることについて

賛成
57.4%

どちらで
もよい
29.6%

反対
13.0%



市民中心の企画・運営市民中心の企画・運営

・市民ボランティアのNPO

「ねば～ランド」を立ち上げ

る。

↓

市民が中心に行うことで

低コストででき、市民が親し
みやすくなる。企業 団体

行政

市民



事業の目標達成期間、そしてどーなる！？事業の目標達成期間、そしてどーなる！？

33年での納豆博開催年での納豆博開催

①食文化の関心が高まり
住民の連帯感が強まる

②地域活性化につながる

③健康になる
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